(ส านักงานทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตริย์ ในปัจจุบัน)” ขึ้น และเงินสะสมนี้ได้มี
ผู้กล่าวกันว่าพระองค์ทรงมีสายพระเนตรอันยาวไกลเกี่ยวกับเงินในถุงแดงนี้ “เงินนี้ลูกหลานจะได้เก็บไว้ใช้
ไถ่บ้านไถ่เมือง” ซึ่งต่อมาได้ปรากฏว่าเป็นความจริงคือได้ใช้จริง ๆ ในพุทธศักราช 2437 กรณีพิพาทไทย-
ฝรั่งเศส ร.ศ.112 ผลจากการปะทะกันครั้งนี้ ฝรั่งเศสบังคับให้ไทยลงนามใน “สนธิสัญญาสันติภาพ” และ
ก าหนดให้ไทยต้องชดใช้ค่าเสียหายให้แก่ฝรั่งเศสจึงได้มีการน า “เงินถุงแดง” สมทบกับทรัพย์สินที่พระบรม
วงศานุวงศ์ ข้าราชการและประชาชน ที่ร่วมกันบริจาคไปใช้ในการรักษาอธิปไตยของประเทศจนด ารงเอกราช
มาจนถึงปัจจุบันนี้